
1 
 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ BISTRIȚA    
 
 
 

D E C I Z I E 
privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanţilor funcţionarilor publici în 

Comisia paritară din cadrul Direcţiei de asistenţă socială Bistriţa 
 
 

Directorul executiv al Direcţiei de asistență socială Bistrița 
având în vedere; 
Hotărârea nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale Direcţiei de asistenţă socială Bistriţa, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Referatul nr. 47633/09.05.2022 al Biroului resurse umane, organizare; 
Avizul de legalitate nr.48795/11.05.2022 al Direcției administrație publică, juridic;  
prevederile art.3–11 din Hotărârea Guvernului României nr.302/2022 pentru 

aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor 
paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a 
normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colectiv; 

în temeiul art.33 alin.(3) din Regulamentul de Organizare si Funcţionare al 
Direcției de asistentă socială Bistrița, aprobat prin Hotararea Consiliului Local al 
municipiului Bistrita nr.207/12.12.2019, cu modificările și completările ulterioare  

 
 

   D E C I D E: 
 

ART.1. – Se stabilește perioada 16.05.2022 - 27.05.2022, ca perioadă în care se 
desemnează reprezentanţii funcţionarilor publici în Comisia paritară din cadrul Direcţiei 
de asistenţă socială Bistriţa. 

ART.2.(1) – Comisia paritară va fi compusă dintr-un număr de 4 membri titulari și 
2 membri supleanți, funcționari publici numiți în funcția publică pe perioadă 
nedeterminată în cadrul Direcţiei de asistenţă socială Bistriţa.      

           (2) - Membrii titulari și membrii supleanți ai comisiei paritare sunt 
desemnați cu respectarea principiului parității și al asigurării reprezentativității părților, 
astfel: jumătate, de către Directorul executiv al Direcţiei de asistență socială Bistrița și 
jumătate, de către Sindicatul liber al salariaţilor din Primăria municipiului Bistriţa. 

 (3) – Membrii titulari și membrii supleanți vor fi numiți pe o perioadă de trei 
ani, cu posibilitatea reînnoirii mandatului o singură dată.  

 (4) - Preşedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu 
din numărul membrilor titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi 
jumătate, preşedinţia comisiei paritare exercitându-se, inițial, de unul dintre membri 
desemnați de către Directorul executiv al Direcţiei de asistență socială Bistrița, şi, 
ulterior, de unul dintre membri titulari desemnați de către organizația sindicală. 

 (5) - Secretarul titular și secretarul supleant ai comisiei paritare vor fi 
numiți de către Directorul executiv al Direcţiei de asistență socială Bistrița prin actul 
administrativ de constituire a comisiei paritare.  



2 
 

ART.3.(1). - Pot fi membri în comisia paritară numai funcţionarii publici definitivi 
care exercită un raport de serviciu pe perioadă nedeterminată în cadrul Direcţiei de 
asistență socială Bistrița. 

            (2) - Nu poate fi membru al comisiei paritare funcţionarul public care se 
află în următoarele situaţii de incompatibilitate: 

    a) este conducătorul autorităţii sau instituţiei publice pentru care este 
constituită comisia paritară; 

    b) este soţ, rudă până la gradul al patrulea inclusiv sau afin cu conducătorul 
autorităţii ori instituţiei publice, cu membrii organelor de conducere ale sindicatului 
reprezentativ al funcţionarilor publici sau cu ceilalţi membri titulari şi supleanţi ai comisiei 
paritare; 

    c) este membru titular sau membru supleant al comisiei de disciplină; 
    d) a fost sancţionat disciplinar, iar sancţiunea disciplinară nu a fost radiată, în 

condiţiile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

ART.4. – Prezenta decizie se afișează pe site-ul și la sediul Direcției de asistență 
socială Bistrița, din Bistrița, str. Dornei, nr.12, prin grija Biroului resurse umane și 
organizare.  

ART.5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se încredinţează Directorul 
executiv al Direcţiei de asistență socială Bistrița, Biroul resurse umane, organizare din 
cadrul Primăriei municipiului Bistriţa și Sindicatul liber al salariaţilor din Primăria  
municipiului Bistriţa. 

ART.6. – Prezenta decizie se comunică de către Serviciul financiar, contabilitate, 
administrativ: 

-    Directorului executiv al Direcției de asistență socială Bistrița; 
-    Biroului resurse umane și organizare; 
-    Direcției comunicare 
-    Sindicatului liber al salariaţilor din Primăria municipiului Bistriţa. 

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,  
Radu Ioan Dreptate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa la 12.05.2022 
Nr. 338 
DMR/4ex. 


